Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9466
Site: www.aracruz.es.leg.br

PROJETO DE LEI N°. ____/2023

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE CONDOMÍNIO

RESIDENCIAL EM BARRA DO RIACHO, DISTRITO DA

SEDE, MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, APROVOU E EU, PREFEITO DO

MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. O Condomínio Residencial Barra do Riacho, localizado no bairro de Barra do Riacho,

Distrito Sede do Município de Aracruz, passa a denominar-se RESIDENCIAL EDMAR RIBEIRO.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 27 de janeiro de 2023.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (DEM)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

http://www.aracruz.es.leg.br/

 Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9466
Site: www.aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Edmar Ribeiro, nascido em Barra do Riacho, 4º filho do casal Arlindo Ribeiro e Penha Cecília
Coutinho Ribeiro, cresceu em uma família de 11(onze) irmãos e tradicional nessa querida
comunidade. Seu pai era pescador e sua mãe do lar.

Foram criados e educados com muito amor, mas também com muitas dificuldades. Assim,
começou a trabalhar desde cedo para ajudar a seus pais. Seu primeiro emprego foi em uma
gráfica e, em 1978, entrou na fábrica, antiga Aracruz Celulose, hoje Suzano S/A, onde sua
principal função foi Analista Químico. Mas, além disso, também possuía o curso de Técnico em
Contabilidade.

Após 35 (trinta e cinco) anos de empresa, aposentou-se, e por ser o filho mais velho entre os
homens, sempre foi o conselheiro e voz ativa da família, por isso, seus pais sempre depositaram
toda a confiança para resolver qualquer situação em casa.

Foi casado com sua amada esposa Biokis, com quem teve 02 (dois) filhos: Éricles e Cecília. Edmar
nutria profundo orgulho de toda a educação e princípios transmitidos aos amados filhos.

Edmar era uma pessoa muito alegre, sempre presente em sua comunidade e tratava a todos com
muito respeito, empatia e uma grande dose de humor, que, inclusive, era uma de suas principais
marcas por onde passava.

Em 2020 faleceu, deixando muitas saudades em seus familiares e amigos, todavia, seu legado

estará sempre presente em nosso meio. Por isso, reputa-se muito justo conferir essa singela

homenagem ao Edmar, a fim de que sua memória permanece ainda mais evidente em nosso

município e, especialmente, a comunidade que tanto amava.

Isso posto, haja vista a relevância desta proposição, conto com a acolhida dos nobres pares, para

a aprovação do presente projeto de lei.

Aracruz/ES, 27 de janeiro de 2023.

LEANDRO ROGRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (DEM)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

http://www.aracruz.es.leg.br/

 Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9466
Site: www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

http://www.aracruz.es.leg.br/

 Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9466
Site: www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330030003400330038003A005000

Assinado eletrônicamente por LEO PEREIRA em 01/02/2023 13:55

Checksum: 0AB9D87E850F37DADB3B876985DDD473E1EEED2A3E31FB0D4AD9AE1E0D2B9D6E